- 1 -

万源市人民政府办公室文件
万府办发〔2021〕107号

万源市人民政府办公室
关于开展 2021年度重大行政决策和行政

规范性文件后评估工作的通知

各乡镇人民政府，古东关街道办，市级各部门（单位）：

为加强重大行政决策和行政规范性文件的监督管理，现就

2021 年度重大行政决策和行政规范性文件后评估工作有关事项

通知如下。

一、后评估的原则和目标

按照《达州市重大行政决策程序规定》《达州市行政规范性

文件管理办法》相关规定，重大行政决策和行政规范性文件施行

满一年后，决策执行单位或行政规范性文件实施机关应当对重大

- 2 -

行政决策和行政规范性文件开展后评估工作。重大行政决策和行

政规范性文件后评估应当遵循独立、客观、公正、科学的原则，

通过对重大行政决策和行政规范性文件实施效果的评估，客观检

验重大行政决策和行政规范性文件的合法性、合理性和可行性，

及时发现重大行政决策和行政规范性文件在实施过程中存在的

问题，为重大行政决策和行政规范性文件的延续、调整或终止提

供依据。

二、后评估的主体、对象和内容

（一）后评估的主体。按照“谁实施、谁评估”的原则，由实

施单位对施行期满一年以上的重大行政决策和行政规范性文件

的实施情况、实施效果、存在问题以及主要经验教训等进行全面

评估。专业性、技术性较强的重大行政决策和行政规范性文件，

实施单位可委托第三方专业机构、社会组织等进行评估，受委托

机构或组织应当未曾参与该决策或行政规范性文件出台前的主

要调研、咨询、论证工作。

（二）后评估的对象。施行期满一年以上的重大行政决策和

行政规范性文件，有下列情形之一的，应当进行后评估：一是涉

及社会公众利益或者对其权利义务有重大影响的。二是改革发

展、经济形势或法律政策发生变化，需要作调整或修改的。三是

为作出重大行政决策和修订、废止某些行政规范性文件提供科学

论证，需要进行评估的。

（三）后评估的内容。行政规范性文件评估应当针对文件规

- 3 -

定的主要措施、所要解决的主要问题，对实施情况进行调查研究，

对其合法性、合理性、协调性、可操作性、施行效果、存在的问

题及原因等进行分析评估，提出是否予以保留、修改、废止或者

宣布失效的意见。 重大行政决策实施单位应当围绕以下内容组

织开展后评估：一是实施效果与制定目的是否符合。二是实施的

成本、效益分析。三是实施后的负面影响。四是实施对象的接受

程度。五是实施的近期效益和长远影响。六是主要经验、教训、

措施和建议等。

三、工作要求

（一）重大行政决策后评估。各乡镇人民政府、古东关街道

办、市级各部门（单位）完成不少于 1 件重大行政决策事项后评

估工作。市级有关部门（单位）按指定评估目录（见附件 1）开

展重大行政决策后评估工作。

（二）行政规范性文件后评估。各乡镇人民政府、古东关街

道办、市级各部门（单位）完成不少于 1 件行政规范性文件后评

估工作，市级有关部门（单位）按指定评估目录（见附件 2）开

展行政规范性文件后评估工作，确无评估对象的应当书面说明。

（三）后评估工作组织形式。各乡镇人民政府、古东关街道

办、市级各部门（单位）应当成立后评估工作小组，针对后评估

对象和内容，拟定具体后评估方案，采取召开座谈会和论证会、

问卷调查等多种形式广泛征求实施对象意见，及时形成后评估报

告，后评估报告应于 2021 年 12 月 11 日前送市党政法律顾问团

- 4 -

初审后，统一提交市人民政府审定。对初审不合格、评估内容不

完整、敷衍了事的评估报告，退回评估单位重新评估后送审。

（联系电话：0818—8519907；电子邮箱：1059884205qq.com；

地址：市政府 312办公室）。

附件：1. 市级部门（单位）指定评估重大行政决策目录

2. 市级部门（单位）指定评估行政规范性文件目录

万源市人民政府办公室

2021 年 12 月 2 日

- 5 -

附件 1

市级部门（单位）指定评估重大行政决策目录

序号 评估主体 评估对象

1 市经信局 万源市大力推进产业园区建设工作方案

2 市住建局 万源市城乡污水处理建设项目

3 市交通运输局 万源市推进建制村农村客运发展实施方案

4 市卫生健康局 关于改革完善医疗卫生行业综合监管制度的实施意见

5 市商务局 万源市支持“中小微”企业渡过疫情冲击难关切实稳定市场主体 21 条措施

6 市民政局 万源市乡镇行政区划调整改革

- 6 -

附件 2

市级部门（单位）指定评估行政规范性文件目录

序号 评估主体 文 号 评估对象

1 市人防办 万府发〔2017〕24 号
万源市人民政府关于进一步规范防空地下室

修建和人防易地建设费征收的通知

2 市行政审批局 万府办发〔2018〕179 号
万源市人民政府办公室关于印发《万源市投资

建设项目并联审批办法》的通知

3 市场监督管理局 万府办发〔2019〕35 号
万源市人民政府办公室关于印发《万源市政府

质量奖评审管理办法》的通知

4 市发改局 万府发〔2020〕9 号
万源市人民政府关于印发《万源市政府性投资

工程建设项目管理办法》的通知

- 7 -

- 8 -

信息公开选项：主动公开

抄送：市委办，市人大办，市政协办，市纪委，市法院，市检察院，

市人武部。

万源市人民政府办公室 2021年 12 月 2日印发

	信息公开选项：主动公开
	万源市人民政府办公室                    2021年12月2日印发